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Anotace

NOVÁKOVÁ, Andrea. Ženská móda v období první republiky . Hradec

Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 55 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce má za cíl seznámit s ženskou módou v období první

republiky, konkrétně tedy v letech 1918–1938. S tím také souvisí

postavení žen ve společnosti v tomto období, které mělo na ženskou módu

vliv. Dále se práce zaměřuje na některé nejvýznamnější módní salóny,

které byly na našem území značkou kval ity a ženami hojně vyhledávány a

především na módní trendy, které v tomto období byly aktuální. Práce má

tedy pojednávat o prvorepublikové módě od jejích počátků až po dosažení

vysoké úrovně československého odívání, kte rého se na našem území

dosáhlo a jež velmi dobře dokládají dobová periodika, ze kterých tato

práce primárně vychází. Tato práce také obsahuje základní informace o

Československu, které jsou nezbytné k celkovému pohledu na toto období.

V bakalářské práci je použita metoda analytická, syntetická, biografická a

metoda komparace.

Klíčová slova: móda, první republika, módní salóny, Československo

Abstract

NOVÁKOVÁ, Andrea. Women’s Fashion in the Period of the First

Republic . Hradec Králové: The Philosophical Faculty of the University of

Hradec Králové, 2017. 55 p. Bachelor´s Thesis.

The aim of my Bachelor’s Thesis is to raise awareness of the women’s

fashion in the period of the first republic, particularly in the years 191 8 –

1938. The social status of women in this period as related with the topic

also had an impact on women’s fashion. Moreover, the Thesis focuses on

some of the most important fashion houses representing quality brands on

our territory which were popular with women, and it focuses especially on

the then-current fashion trends of the period. The Thesis deals with the

fashion of the first republic since its early stages up to the times of

achieving high Czechoslovak standards which are well documented by the

periodicals of the period. Analytic, synthetic, biographic and comparative

methods are used in the Thesis.

Key words: fashion, the first republic, fashion houses, Czechoslovakia
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Úvod

Ke zvolení tématu ženské prvorepublikové módy mě vedla obliba k tomuto

období. Tato móda je velmi zajímavá a inspirativní a ani dnešní generaci

není cizí. Spousta z nás se o tehdejší módu zajímá a litujeme, že jsme nežili

právě v této době. Všechno má však své pro a proti a tímto bych chtěla

ženskou prvorepublikovou módu přiblížit nejen zájemcům o toto téma a

historické období, ale i laikům, kteří znají jen základní fakta a tímto

způsobem se dozví něco nového, zajímavého nebo si jen utuží znalosti,

které již mají. Práce je zaměřena pouze na prvorepublikovou módu žen a na

vše, co s tímto tématem souvisí. Seznamuje s událostmi odehrávajícími se

v letech 1918–1938.

Cílem práce tedy především je, poskytnou ucelené informace o

ženské prvorepublikové módě, jak vypadala, kde se brala inspirace, které

krejčovské firmy u nás tvořily ty nejkvalitnější a nejžádanější oděvy , a to

vše s ukázkou vybraných modelů. Dále bych chtěla ukázat, zda a jak

prvorepubliková móda ovlivňuje i dnešní generace a zda má zasloužený

obdiv. To vše je zjišťováno na základě dobových periodik, které jsou tím

nejlepším dokladem o ženské prvorepublikové módě u nás.

Ke zkoumání tohoto tématu jsem si zvolila dvě, dle mého názoru,

nejlepší periodika, ze kterých jsem čerpala. Patří mezi ně Modní svět a Eva:

časopis moderní ženy. Tato dvě periodika pokryla onu vymezenou dobu,

kterou jsem se v práci zabývala. Je nespočet dalších periodik, ze kterých by

se dalo čerpat, ale to už by práce směřovala sp íše k tématu věnovanému

ženským módním časopisům, což je velká kapitola sama o sobě a byla by

rozsahově na samostatnou bakalářskou práci.

V první kapitole se ocitáme v nově vzniklé první republice, která se

věnuje historickému kontextu doby, kde je nastíněna situace po první

světové válce. Dále následují události spojené s postavením žen ve

společnosti a s volebním právem žen, což v ženském odívání hraje velkou

roli. Dále jsem zvolila kapitolu, ve které seznamuji s tím, co vše vlastně

móda zahrnuje a jak je chápána a která také zahrnuje módu zahraniční, bez
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které by prvorepubliková móda nemohla vzniknout. Právě zahraniční móda

inspirovala naše nejlepší krejčí k jejich návrhům a díky ní naše zakázkové

domy dosáhly takové úrovně.

Kapitoly jsou chronologicky uspořádány, čímž je zajištěna logická

návaznost a lepší přehlednost. Pozornost je věnována tomu, odkud se brala

inspirace, jaké materiály byly používány, jak vypadalo návrhářství, podoba

módních salónů a propagace u nás i ve světě. Nejvíce je však práce

věnována tehdy aktuálním módním trendům, kterými se ženy dychtivě

inspirovaly.

Pro získání informací a pro postup zpracování byla zvolena metoda

analýzy, syntézy, komparace a také metoda bibliografická. Informace jsou

převážně z dobových pramenů, tj. periodik, které byly přístupny ve Studijní

a vědecké knihovně v Hradci Králové a v Národní knihovně české republiky

nacházející se v bývalé jezuitské koleji Klementinum. Dále jsem čerpala

z odborných knih, dostupných v hradeckých knihovnách a online článků,

které jsou k nahlédnutí na internetu.

Nespočet informací týkajících se Československa, mi poskytla kniha

Dějiny první republiky
1
od jedné z předních českých historiček Věry

Olivové, která se tímto tématem intenzivně zabývala. Dále to byly knihy

Boj o Hrad 1.
2
od Antonína Klimka, České země v éře první republiky

3
od

Zdeňka Kárníka a v neposlední řadě Budování státu
4
od Ferdinanda

Peroutky. Pro kapitolu, která se věnuje změně postavení žen ve společnosti,

mi jako zdroj informací posloužila kniha Z ženského pohledu: Poslankyně a

senátorky Národního shromáždění Československé republiky 1918–1939
5
od

profesorky Dany Musilové, která se specializuje na dějiny 20. století a jako

jedna z mála historiků a historiček u nás také na gender studies. Dále to

1
OLIVOVÁ, Věra. Dějiny první republiky . Vyd. 1 . Praha: Karolinum, 2000, 355 s.

2
KLIMEK, Antonín. Boj o Hrad . Praha: Panevropa, 1996, 432 s. , fot . př í l.

3
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky: (1918-1938). 2. opr. vyd. Praha: Libri, 2003, 571

s. Dějiny českých zemí.
4
PEROUTKA, Ferdinand. Budování státu . 3. vyd. Praha: Lidové noviny, 1991, 442 s.

5
MUSILOVÁ, Dana. Z ženského pohledu: poslankyně a senátorky Národního

shromáždění Československé republiky 1918 –1939 . Vyd. 1.

3

byly knihy Žena v českých zemích od středověku do 20. století
6
a K hříchu i

modlitbě
7
od české historičky Mileny Lenderové.

Konkrétně k ženské módě z tohoto období mi byly velmi nápomocné

a musím vyzdvihnout autorky Janu Máchalovou a Evu Uchalovou, jejichž

knihy mi poskytly nejvíce informací, které jsem potřebovala a které jsou

v této práci použity a citovány. Od Jany Máchalové to byly knihy: Budiž

móda: průvodce dějinami módy 20. století
8
, Módou posedlí

9
a Móda 20.

století
10

. Od Evy Uchalové knihy: Česká móda
11

, Pražské módní salony

1900–1948: Prague fashion houses
12

a brožura Sport & móda
13

.

Kniha Vítejte v první republice od již zmiňovaného českého historika

Antonína Klimka byla inspirací pro název první kapitoly této práce . Sama

jsem dlouho tápala, jak kapitolu pojmenovat a nenašla bych nic

příhodnějšího, než právě toto pojmenování, které vystihuje podstatu

historického kontextu, který je v této práci nezbytný.

Stejně tak, jako seznámení s nejdůležitějšími historickými okamžiky

a s ženskou emancipací, vzešla potřeba seznámit s módou zahraniční, která,

jak už jsem zmiňovala výše, sehrála pro prvorepublikovou m ódu obrovskou

roli. V těchto kapitolách se věnuji zdrojům inspirace, nejvýznamnějším

zahraničním návrhářům a také fenoménu Haute couture, který přetrvává

dodnes.

Na konci práce je obrazová příloha, která zajišťuje přehled toho

nejzajímavějšího z ženské módy pro kompletní doplnění tématu. Přehled

oděvů je chronologicky řazen od roku 1918–1938 a vždy ukazuje aktuální


[…]


jména zaručovala kvalitu a spokojenost zákaznic, které se s radostí

pravidelně vracely.

Jako problém při bádání bylo to, že jsem porovnávala pouze d vě

dobová periodika, avšak obě byla zvolena tak, aby pokryla vymezené

období a podala co nejvíce informací. Práce jim mohla být věnována více,

avšak nechtěla jsem, aby práce směřovala pouze k analýze a komparaci

dobových periodik. Toto rozsáhlé téma mohu využít pro další bádání

v případě převzetí tématu pro diplomovou práci. V rozšířené diplomové

práci bych se také mohla více věnovat ženským doplňkům, které by také

samy o sobě tvořily velkou kapitolu a tvořily dámský oděv, avšak

v bakalářské práci se jim věnuji pouze okrajově. Také by šlo více rozepsat
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téma o prvorepublikových herečkách a tehdejší filmovou scénu, ve které

oděv činí důležitý prvek a módu prakticky propaguje.

Není zcela možné pokrýt všechny změny, kterých se v módě

v letech 1918–1938 událo. Snažila jsem se tedy zmapovat ty nejzásadnější

proměny, kterými ženská prvorepubliková móda prošla. Každá nová

sezóna s sebou přinesla něco jiného a pokaždé vypadal módní diktát jinak,

avšak kdo chtěl jít s dobou, tak módní trendy sledoval a striktně

dodržoval. Jednou to byly vlasy krátké, poté zase delší vlnité. Setkali

jsme se se zdobenými šaty s volány, ale také s jednoduchostí, která

později přišla. Jednou bylo příkazem přiznat ženskou siluetu a později

zase dát tělu volnost.

Pomineme-li ženskou umanutost v tom, jak striktně dodržovaly

aktuální trendy, je obdivuhodné, jak si na svém šatníku zakládaly. Chodily

vždy upravené s vhodnými doplňky a vždy byly elegantní, což se o dnešní

době říci nedá. Dnes jakoby se ženská elegance vytrácela a ženské odívání

už není to, čím bývalo dříve.
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Obr. 1: Úvodní strana periodika Modní svět (Modní svět, roč. XLII., č. 5, 1920.)
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Obr. 2: Úvodní strana periodika Modní svět (Modnísvět, roč. XLV., č. 1, 1923.)

Obr. 3:Objednací lístek (Modní svět, roč. XLV., č. 1, 1923.)
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Obr. č. 4: Odpolední šaty (Modní svět, roč. XLII., č. 1, 1920.)

Obr. 5:Společenské a večerní šaty (Modní svět, roč. XLV., č. 2, 1923.)
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Obr. 6:kožešinové jupičky (Modní svět, roč. XLV., č. 2, 1923.)

Obr. 7:Pláště (Modní svět, roč. XLV., č. 3, 1923.)
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Obr. 8:Háčkované a pletené jupičky(Modní svět, roč. XLV., č. 4, 1923.)

Obr. č. 9:Úvodní strana periodika Eva (Eva: časopis moderní ženy, I., č. 1, 1928.)
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Obr. č. 10: šaty s bílou a černou krajkou (Eva: časopis moderní ženy, I., č. 2, 1928–

1929.)

Obr. č. 11:Sportovní kostým (Eva: časopis moderní ženy, I., č. 11, 1929.)
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Obr. č. 12: Účesy (Eva: časopis moderní ženy, III., č. 3, 1930.)

Obr. č. 13: Obuv (Eva: časopis moderní ženy, II., č. 12, 1930.)
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Obr. č. 14: Oblek na lyže (Eva: časopis moderní ženy, IV., č. 3, 1931.)

Obr. č. 15: lyžařský oblek (Eva: časopis moderní ženy, IV., č. 5, 1932.)
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Obr. č. 16: Nové zdobení šatů (Eva: časopis moderní ženy, IV., č. 19, 1932.)

Obr. č. 17: Schéma večerní toalety (Eva: časopis moderní ženy, V., č. 1, 1932.)
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Obr. č. 18: Kožešinové pláště (Eva: časopis moderní ženy, IV., č. 3, 1931.)

Obr. č. 19: jarní klobouky (Eva: časopis moderní ženy, VI., č. 7, 1934.)

74

Obr. 20: manželé Benešovi v Sezimově ústí (ZÍDEK, Petr. Po boku: třiatřicet manželek

našich premiérů (1918–2012), s. 61.)

Obr. 21: manželé Švehlovi na cestě k volbám v r. 1925 (ZÍDEK, Petr. Po boku:

třiatřicet manželek našich premiérů (1918–2012), s. 91.)

Obr. 22: manželé Udržalovi s T. G. Masarykem v Dolní Rovni (ZÍDEK, Petr. Po boku:

třiatřicet manželek našich premiérů (1918–2012), s. 99.)
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Obr. 23: Jaroslava Kosáková (Eliášová) v polabském kroji (ZÍDEK, Petr. Po boku:

třiatřicet manželek našich premiérů (1918–2012), s. 156.)

Obr. 24: salon Oldřich Rosenbaum (UCHALOVÁ, Eva, Zora DAMOVÁ a

Viktor ŠLAJCHRT. Pražské módní salony 1900–1948: Prague

fashionhouses 1900–1948 ., s. 111.)
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Obr. 25: Oldřich Rosenbaum plášť s límcem z rysa (UCHALOVÁ, Eva, Zora

DAMOVÁ a Viktor ŠLAJCHRT. Pražské módní salony 1900–1948:

Prague fashionhouses 1900-1948. , s. 101.)

Obr. 26: tvorba Hanny Podolské (Eva: časopis moderní ženy, VII., č. 1, 1934, s. 25.)

77

Obr. 27, 28: Adina Mandlová v šatech od Hanny Podolské ve filmu Krisitan

(UCHALOVÁ, Eva. Česká móda . Praha: Olympia, s. 93, TABÁŠEK,

Arnošt. Adina Mandlová: fámy a skutečnost. Praha: Formát, 2003.)