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 Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na módu v období první republiky ve

společenskopolitickém kontextu. Svou práci ( 77 stran celkem, vlastní text 57 stran)

rozčlenila do sedmi kapitol, připojila úvod a závěr, seznam použitých pramenů a literatury,

jmenný a věcný rejstřík i 28 zajímavých a funkčních příloh.

V úvodu studentka uvedla motivaci, jež ji vedla k volbě tématu, cíle, jež vyhodnotila

v závěru práce spolu s jejím přínosem. Zdůvodnila též strukturu práce, jež je vyvážená,

přehledná a logická; lze ji akceptovat. Stručně se vyjádřila k heuristice. Seznam využitých

zdrojů pak uvedla obšírněji v připojeném seznamu (s. 52-55).

V první kapitole se autorka snažila o společenskopolitický kontext. Nové století, nová

republika i nové pojetí role žen, jež se projevilo i v tom, jak se prezentovaly na veřejnosti.

V dalších kapitolách se již studentka věnovala módě, historii, inspiraci, slavným módním

salónům i tvorbě pro střední vrstvy, popř. pro ty ženy, jež o módní směry příliš nedbaly.

Časově se zaměřila na dvacátá a poté třicátá léta dvacátého století.

Studentka si všímala i toho, jak známé české salóny respektovaly světovou módu, nakolik jí

byly ovlivněny, popř. čím samy vlastním přínosem její prezentaci přispěly. Neopomenula

uvést, jak se oblékaly zaměstnané ženy, ale i manželky politiků, jež jim tvořily rodinné

zázemí, jehož součástí bylo též manžela reprezentovat. Významně módní trendy propagovaly

i filmové hvězdy. Též toto zdůraznila studentka v obrazových přílohách práce.

V závěrečné kapitole studentka uvedla možnosti prezentace tématu pro veřejnost. Je škoda,

že jí v jinak dobře formálně vybavené práci unikly některé pravopisné prohřešky.

Studentka ve své bakalářské práci projevila zájem o zvolené téma. Prokázala schopnost

tvůrčím způsobem pravot s prameny i literaturou.

Bakalářskou práci Andrey Novákové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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